
2354 RECU EIL DES L O IS  E T  ARRÊTÉS ROYAUX

N. 500.

17 AOUT 1959. — Arrêté royal affectant à la recherche scientifique
une somme de 25 000 000 de francs en  vue d« financement de la
troisième expédition antarctique beige.

BAUDOUIN, Roi des Belges,

A tous, présents e t à  venir, Salut.

Vu la loi du 12 mars 1957, portant certaines dispositions en 
matière financière, économique et sociale et, spécialement, les arti­
cles 7 et 14;

Vu l’arrêté royal du 30 avril 1958, relatif aux modalités d’affecta­
tion du fonds de réserve constitué à la Banque Nationale de Belgi­
que au moyen de la taxe exceptionnelle de conjoncture perçue en 
vertu de la loi du 12 mars 1957, modifié par l’article 5 de l’arrêté 
royal du 27 janvier 1959, instituant un fonds d’aide aux iniatives 
économiques régionales;

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, de Notre 
Ministre des Affaires, culturelles et de Notre Ministre de l’Instruc­
tion publique et de l’avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en 
Conseil,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article I " .  Une somme de 25 000 000 de francs est prélevée sur 
le produit de la taxe exceptionnelle de conjoncture, en vue du finan­
cement de la troisième expédition antarctique belge.

Art. 2. Cette somme sera mise à la disposition du Centre national 
de recherches polaires sous forme de subvention; cette subvention 
sera liquidée par le Ministre de l’Instruction publique qui fixera 
la manière dont il sera justifié de son emploi.

Art. 3. A la requête du Ministre des Finances, la Banque Nationale 
de Belgique versera la dite somme de 25 000 000 de francs dans la 
caisse de l’Etat, au profit de l’article 913 du budget des recettes 
et des dépenses pour ordre de l’exercice 1959, par prélèvement sur 
le solde disponible visé par l'article l ,r c de l’arrêté royal du - 
30 avril 1958 précité, du fonds de réserve constitué dans ses livres au 
moyen de la taxe exceptionnelle de conjoncture perçue en vertu de 
la loi du 12 mars 1957.

VERZAMELING DER W ETTEN EN  K O N IN K LIJK E BESLU ITEN  2355

N. 500.'
17 AUGUSTUS 1959. — Koninklijk besluit waarbij aan het weten- 

schappelijk onderzoek een bedrag van 25 000 000 frank besteed 
wordt ten einde de kosten van de derde Zuidpoolexpeditie te 
bestrijden.

BOUDEW1JN, Koning der Belgen,

Aan allen, tegemvoordigén en toekomenden, Heil .

Gelet op de wet van 12 Maart 1957 houdende sommige bepalingen 
op financieel, economisch eu sociaal gebied en inzonderheid op 
artikelen 7 en 14;

Gelet op het koninklijk besluit van 30 April 1958, betreffende de 
modaliteiten tot aanwending van het reservefonds aangelegd bij de 
Nationale Bank van België door middel van de buitengewone con- 
junctuurtaks geheven krachtens de wet van 12 Maart 1957, gewij­
zigd door artikel 5 van het koninklijk besluit van 27 Januari 1959 tot 
instelling van een hulpfonds voor regionaal economische intiatieven;

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën, van Onze 
Minister van Culturele Zaken en van Onze Minister van Openbaar 
Onderwijs, en op het in Raad overlegd advies van Onze Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Een bedrag van 25 000 000 frank, wordt afgenomen 
van de opbrengst van de buitengewone conjunctuurtaks, ten einde 
de kosten van de derde Belgische Zuidpoolexpeditie te bestrijden.

Art. 2. Dit bedrag zal ter beschikking gesteld worden van het 
Nationaal Centrum voor Poolonderzoek, onder vorm van een toe­
lage, deze toelage zal vereffend worden door de Minister van Open­
baar Onderwijs, die de wijze zal bepalen waarop over haar gebruik 
verantwoording zal verstrekt worden.

Art. 3. Op verzoek van de Minister van Financiën, zal de Natio­
nale Bank van België in de Staatskas, ten bate van artikel 913 van 
de begroting der ontvangsten en uitgaven voor orde van het dienst­
jaar 1959, een som van 25 OM) 000 frank storten, afgenomen op het 
beschikbaar saldo, bedoeld bij artikel 1 c van het bovengenoemd 
koninklijk besluit van 30 April 1958, van het reservefonds in zijn 
geschriften aangelegd door middel van de buitengewone conjunc­
tuurtaks geheven uit kracht van de wet van 12 .Maart 1957.



2356 RECU EIL DES L O IS  ET  ARRÊTÉS ROYAUX

Art. 4. Notre Ministre des Finances, Notre Ministre des Affaires 
culturelles et Notre Ministre de l’instruction publique sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui 
entre en vigueur le jour de la publication au Moniteur belge.

Donné à Gabasson (Var-France), le 17 août 1959.

BA U D O U IN .
P ar le Roi :

Le Ministre des Finances,
J. VAN HOUTTE.

Le Ministre des Affaires culturelles,
P. HARMEL.

Le Ministre de l’instruction publique,
C. MOUREAUX.

(Publié par le Moniteur belge du 28 août 1959, n° 219.)

N. 501. ;;

17 AOUT 1959. — Arrêté royal mettant à la disposition du Ministre 
des Affaires économiques, une somme de 20 900 000 franus, en 
vue du financement des travaux d’exploration du sous-sol de ia 
province du Luxembourg.

BAUDOUIN, Roi des Belges,

A tous, présents et à  venir, Salut.

Vu la loi du 12 mars 1957, portant certaines dispositions en 
matière financière, économique et sociale et, spécialement, les 
articles 7 et 14;

Vu l’arrêté roya! du 30 avril 1958, relatif aux modalités d’affecta­
tion du fonds de réserve, constitué à la Banque Nationale de Bel­
gique, au moyen de la taxe exceptionnelle de conjoncture perçue
en vertu de la loi du 12 mars 1957, modifié par l’article 5 de l'arrêté
royal du 27 janvier 1959, instituant un Fonds d’aide aux initiatives 
économiques régionales;

Vu le rapport de l’Administration des Mines, daté du
5 février 1959, dont il résulte que dans l’état actuel des études
géologiques, l’exploration du substratum des formations cambriennes 
de i’Ardenne présente un intérêt scientifique considérable;

VERZAM ELING DER W ETTEN  EN K O N IN K LIJK E BESLU ITEN  2357

_ Art. 4, Onze Minister van Financiën, Onze Minister van Culturele 
Zaken en Onze Minister van Openbaar Onderwijs, zijn ieder wat 
hem betreft belast met de uitvoering van dit besluit, dat in werking 
treedt de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad is bekend 
gemaakt.

Gegeven te Cabasson (Var-Frankrijk), 17 Augustus 1959.

B A U D O U IN .
Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
J. VAN HOUTTE.

De Minister van Culturele Zaken,
P. HARMEL.

De Minister van Openbaar Onderwijs,
C. MOUREAUX.

(Bekendgemaakt door het Belgisch Staatsblad van 28 Augus­
tus 1959, hr 219.)

N. 501.

17 AUGUSTUS 1959. — Koninklijk besluit waarbij een som van 
20 000 000 frank ter beschikking gesteld wordt van de Minister van 
Economische Zaken, ten einde de kosten van het onderzoek van de 
ondergrond van de provincie Luxemburg te bestrijden.

BOUDEW1JN, Koning der Belgen,
Aan allen, tegenwoordigen én toekomenden, Heil.

Gelet op de wet van 12 M aart 1957, houdende sommige bepa­
lingen op financieel, economisch en sociaal gebied, en inzonderheid 
op artikelen 7 en 14;

Gelet op het Koninklijk besluit van 30 April 1958, betreffende de 
modaliteiten tot aanwending Van het reservefonds aangelegd bij de 
Nationale Bank van België, door middel van de buitengewone con- 
junctuurtaks, geheven krachtens de wet van 12 Maart 1957, gewijzigd 
door artikel 5 van het koninklijk besluit van 27 Januari 1959, tot 
instelling van een hulpfonds voor regionaal economische initiatieven;

Gelet op het verslag van de Administratie der Mijnen, dd. 5 Febru­
ari 1959, Waaruit blijkt dat iii de huidige stand der geologische opzoe­
kingen, voor de wetenschap het van aanzienlijk belang is de bodem­
lagen te peilen waarop de cambrisehe formaties in de Ardennen 
rusten;


